
کرونا و فقر مرزی که ناپیداست
درد دستفروشان درمان ندارد

 

شهر خالی است، خیلی ها خانه نشین 
شده اند، اما برای بسیاری خانه نشینی 
ممکن نیست. دست فروشانی که این 
روزها عطای نشستن در خانه و بیمار 

نشدن را به لقایش بخشیده اند.
 این ها کسانی هستند که یا رسماً و 
قطعاً بیکارند و شغل و درآمدی ندارند 
و در دل همان جمعیت دو رقمی بیکار 
می گنجند و در عین حال نمی خواهند 
نان ناپاک سر سفره خانوده شان ببرند یا 
درآمدی دارند، اما با آن چرخ زندگی شان 
نمی چرخد مانند برخی بازنشسته های 
ادارات و سازمان ها که حقوق بازنشستگی 
هزینه های زندگی شان را تأمین نمی کند. 
برای آن ها کرونا هم معنایی ندارد، وقتی 

فقر مرزی برایشان باقی نگذاشته است.
خیلی از مردم تعمداً یا سهواً توجهی 
به آن ها نمی کنند. شاید به نظرشان 
یک بیمار بالقوه اند که در کنار فروش 
اجناس بی کیفیت شان ممکن است، 
ناقل کرونا هم باشند تا جایی که کار و 
کاسبی هایشان کسادتر از قبل شده است.

محمود یکی از کسانی است که زندگی اش 
را با دست فروشی می چرخاند، اما این 

روزها همه به او به عنوان یک آلوده به 
بیماری نگاه می کنند. برای او و خیلی های 
دیگر این رفتارها نمک پاشیدن روی 
زخمی است که تا کنون نتوانسته اند 
درمانش کنند. می گوید: همه وحشت 
زده و نگران هستند از بیماری که معلوم 
نیست من داشته باشم یا نه. این روزها نه 
چیزی می خرند و نه دوست دارند اصلًا 
نزدیکشان شوم. همه از من فرار می کنند 

و به شکل یک جذامی مرا می بینند.
عاطفه هم کمی از او ندارد، دردهای 
زندگی او هم با آمدن کرونا بدتر شده 
است و نگرانی هایش بیشتر؛ مثال زن 
غمگینی است که با کوله باری از لیف های 
نفروخته بر دوش، در ایستگاه آخر از 
واگن پیاده می شود؛ مادر دو فرزند، یکی 
دانشجو و دیگری محصل و هر دو دختر. 
او از برخوردی که با او می شود، دلخور 
است، اما بیش از آن، از شرایط زندگی 
خودش دلخور است؛ شرایطی که مجالِ 
نفس کشیدنِ آرام برایش نگذاشته است: 
اعلام کرده اند به جز در موارد ضروری و 
اضطراری از خانه بیرون نیایید و از وسایل 
حمل و نقل عمومی استفاده نکنید، مگر 
ما می توانیم. این به معنای گرسنه ماندن 
است، من یک زن سرپرست خانوار هستم 

و درآمدم از این طریق است.

او می گوید: این روزها از وقتی این ویروس 
جدید آمده، مامورها بیشتر از قبل به ما 
گیر می دهند؛ می گویند بارتان را جمع 
کنید و بروید؛ می گویند بارهای شما 
منشأ آلودگی ویروس است؛ می گویند 
از این واگن به آن واگن، از این قطار به 
آن قطار نروید و مردم را آلوده نکنید اما 
نمی گویند اگر نرویم، خرج چند سر عائله 
چشم انتظار را از کجا بیاوریم؛ کرایه خانه 
را چطور جور کنیم و پول شهریه دانشگاه 

بچه هایمان را چه بکنیم!
برخی از این دست فروش ها فقط 
اجناسی را در دست می گیرند و هیچ گونه 
بساطی در پیاده رو پهن نمی کنند. چون 
این گونه مختصر و مفید، برای فرار 
احتمالی از دست مأموران شهرداری 
 و خودروی جمع آوری متکدیان، 

آماده ترند!
در حاشیه پیاده رو می ایستند و داد 
می زنند. برخی  آرام به دور از چشم 
مأموران و بااحتیاط جنس شان را داد 
می زنند: »آدامس«، »دوازده تا باتری 5 
هزارتومن«، »لیف دستباف«، »جوراب«، 
البته برخی از شدت مأخوذ به حیا بودن، 
همین داد را هم نمی زنند. مراقب هستند 
که هم مأمور آن ها را نبیند و هم آشنا و 

فامیل.

مروری اجمالی بر یک روزِ آدم های 
شاغلی که شغلشان به اصطلاح کاذب 
است از آدامس فروش و باتری فروش 
گرفته تا لیف دستباف در این روزهای 
 خلوت که کرونا مجال نمی دهد، حکایت 
از روند روبه رشدی دارد که باعث شده 
تا هر روز تعداد این آدم ها بیشتر شود؛ 
آدم هایی که نمی خواهند در زیر فشار 
اقتصادی راهِ ناصوابی را برای معاش 
برگزینند و در عین حال از نگاه های 
عابرانی که آن ها را آلوده به ویروس 
می بینند، معذب و گریزان هستند و 

چهره پنهان می کنند.

کرونا آمده، اما معلوم نیست به این 
زودی ها برود! برخی می گویند با گرم 
شدن هوا وضعیت بهتر می شود، اما 
حالا کو تا گرم شدن هوا که حداقل 
یکی دو ماه طول می کشد و این شکم 
گرسنه خیلی ها را سیر نمی کند؛ در این 
شرایط همه دغدغه آلوده نشدن دارند 
و کسی به فکر دست فروشانی که خرج 
زندگیشان را درمی آورند نیست، کسانی 
که در این میدان خطرناک نمی توانند 
در خانه بمانند و مجبورند با هزاران درد 
 و غم این شرایط را هم با خود به دوش

 بکشند.

پژوهشگر برتر دانشگاه آزاد اسلامی 
عنوان کرد:

 ویروس اضطراب کشنده تر
از کرونا ویروس

آزاده سلیمان نژاد / گروه جامعه
news@ naslefarda.net 

عضو هیئت علمی دانشکده علوم تربیتی و 
روانشناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان 
گفت: در شرایط فعلی که شیوع ویروس کرونا 
و همچنین انتشار اخبار متعدد و شایعات 
سبب ایجاد اضطراب در افراد شده، هرگز نباید 
دردهایمان را درمان ناپذیر بخوانیم. سیدحمید 
آتش پور افزود: چنین نگرشی به زندگی، ویروس 
کشنده تر بوده و نیاز است در تمامی برنامه های 
آموزش پیشگیری از کرونا در صدا و سیما از 
روانشناسان و مشاوران نیز استفاده شود تا ویروس 
ترس و ناامیدی در بستر جامعه علت شناسی شده 
و راه های مقابله با آن به مردم آموزش داده شود. 
پژوهشگر برتر دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به 
پیامدهای اضطراب ادامه داد: ریشه اضطراب را 
باید در تکامل نوع انسان جست وجو کرد زمانی که 
انسان ها بیم مداومی از حمله حیوانات، مواجهه 
با غریبه ها، بلاها و بیماری های ناشناخته داشتند 
و بعضاً این اضطراب حالت محافظت کننده و 
پیشگیرانه داشت. آتش پور بیان کرد: هم اکنون 
این میراث غنی گذشتگان شامل آگاهی، فهم، 
شجاعت و آینده گرایی به مارسیده و باید مراقب 
آن باشیم زیرا مغز ما ماشینی واقعیت ساز است و 
از خلال اخبار مختلف دریافتی برای خود یک 
دنیای درونی و تصوری می سازد و نتیجه گیری 
می کند و از اشتباهاتی که انجام می دهد غافل 
است و حتی از تصحیح آن امتناع می ورزد چون 
آنچه را انتظار دارد ببیند می بیند و آنچه را انتظار 
دارد بشنود می شنود. وی اضافه کرد: بر مبنای 
این نوع نگاه به مغز باید رفتارهای خودمان را 
در مقابله با مشکلات بررسی کنیم و یاد بگیریم 
گول خودمان را نخوریم و رفتارهای فریب آمیز 
مغز مضطرب مان مبنی بر اینکه هیچ کاری 
نمی شود کرد یا کاری از دست کسی بر نمی آید 
را پیش بینی کرده و نگذاریم مغز مضطرب مان 
مارا فریب دهد. مؤلف کتاب سال برگزیده استان 
اصفهان تصریح کرد: در شرایط فعلی بهترین 
کار این است که در طرز تفکر خود بازنگری 
کنیم و تصاویر ذهنی منفی خود، از خویشتن، 
دیگران و آینده را با شجاعت و آرامش محک زده 
و سیلی واقعیت را پذیرفته و از قدرت حل مسئله، 
شکیبایی و آینده نگری برای نه گفتن به اضطراب 

و آری گفتن به تأمل و آرامش بهره ببریم.

افزایش آمار بهبودیافتگان 
بیماری

ایسنا: آخرین آمار ابتلا و فوتی کروناویروس 
جدید در کشور اعلام شد. علیرضا رئیسی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت، ضمن اعلام افزایش 
موارد قطعی ابتلا به کروناویروس جدید در کشور 
گفت: بر اساس یافته های آزمایشگاهی، ۸۳5 
مورد جدید قطعی ابتلا به کووید ۱۹ در کشور 
شناسایی شد که متاسفانه از این موارد جدید، 
۱۱ تن جان باختند. وی گفت: بر این اساس کل 
موارد ابتلای قطعی کروناویروس جدید در کشور 
۲۳۳۶ و متاسفانه مجموع موارد فوتی آن ۷۷ تن 
گزارش شده است. وی با اشاره به افزایش آمار 
بهبودیافتگان بیماری، گفت: در مجموع ۴۳5 تن 

از بیماران نیز بهبود یافتند.

تصویب افزایش ۲۵ درصدی 
کرایه های حمل و نقل عمومی

مهر: در جلسه شورای اسلامی شهر تهران 
ادامه بررسی لایحه بودجه سال ۹۹ در دستور 
کار شورا قرار گرفت و محمد علیخانی رئیس 
کمیسیون حمل و نقل و عمران شورای شهر 
تهران در خصوص بهای خدمات حمل و نقل 
گفت: پس از بررسی های تخصصی افزایش حدود 
۲5 درصدی خدمات در حوزه حمل و نقل عمومی 
را در کمیسیون تخصصی به تصویب رساندیم. بر 
این اساس بلیت مترو داخل شهری از ۱۲00تومان 
به ۱500تومان در سال ۹۹ افزایش خواهد یافت 
و بلیت تک سفره مترو نیز با افزایش ۲00 تومانی 
به ۱۷00 در سال ۹۹ تغییر می کند. بلیت تک 
سفره هشتگرد که ۶0 کیلومتر است 5 هزار 
تومان تعیین شده و بلیت مترو فرودگاه امام )ره( 
به دلیل کم بودن تعداد مسافرانش همان ۹ هزار 
تومان باقی خواهد ماند همچنین برای اتوبوس و 
مینی بوس نیز افزایش ۲5 درصدی پیش بینی 
شده است. رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای 
شهر تهران نیز گفت: کرایه های انواع تاکسی 
و سرویس مدرسه تا سقف ۲5 درصد افزایش 
پیدا خواهد کرد. در جریان بررسی بهای خدمات 
حمل و نقل عمومی بهاره آروین با انتقاد از تعیین 
نرخ بلیت مترو هشتگرد گفت: پیش از این در 
خصوص ناایمن بودن مترو هشتگرد به شهردار 
تهران تذکر دادم که پاسخ داده شد مسئولیت سفر 
مترو هشتگرد با شهرداری نیست و به همین دلیل 
نرخ بلیتش را مشخص نکرده ایم، حالا چرا شورای 
شهر تهران می خواهد برای یک خط ناایمن قیمت 
بلیت تعیین کند و اینگونه ما به طور غیرمستقیم 

مسئولیت این خط را قبول کرده ایم.
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کرونا آمد تا قدر داشته هایمان  
را بدانیم

مهدی توکلیان
 فتوژورنالیست

حادثه ها خاطره ها را جاودان می کنند و خبرها 
را عناصرش، اما گذر زمان از یادها و خاطره ها 
پاک می کند چه چیزی در چه زمانی و کجا و 
چرا اتفاق افتاده است. عده ای همواره مدافع 
خاک و جان ملت هستند. رنگ لباس هایشان 
فرق می کند؛ محل خدمت هایشان متفاوت 
است و مأموریت کاری شان هم فرق می کند... 
رنگ لباس ها متغیر است، اما اهداف مشترک 
دارند و با اعتقاد قلبی و از صمیم دل انجام 

وظیفه می کنند.
با درنگی کوتاه می توان به نکاتی مهم اشاره کرد:

1- سرباز وطن؛ سرباز است برایش فرق نمی کند 
در مرز خاکی باشد با آبی؛ از حریم هوایی دفاع 
می کند یا حرمت زمینی؛ مرز جغرافیایی را 
مرزبانی می کند یا مرز اعتقادی؛ مدافع سلامتی 

است یا مدافع مردم مصیبت زده.
2- سیل و زلزله و بیماری که می آید و روزگار 
عادی زندگی با بلای طبیعی را همان تنها 
سرباز وطن را بیدار نگه می دارد روز و شب یکی 
می شود شادی و غمش را در پشت دیوار خانه 
می گذارد و با خود به محل خدمت نمی برد؛ به 

دور از منت و بی توقع خدمت می کند ...
3- همان سرباز وطن برایش فرقی ندارد سرباز 
صفر است یا سردار؛ پرستار است با پزشک؛ 
جهادگر است یا جهادی؛ جهاد می کند؛ کارمند 
دولت است یا نیروی آزاد. وقتی قرار است سرباز 
باشد و سربازی کند کارش را انجام می دهد، دل 
به دریا می سپارد و خطر را به جان می خرد. به 
هر جا می رود؛ مرگ در هنگام انجام وظیفه را 
افتخار می داند و حکم شهید پیدا می کنند. دور 
از مقام و منصب سربازی می کند گاهی در این 
سوی مرزهای سرزمین گاهی آن سوی مرزهای 
جغرافیایی؛ زمانی برای حفظ سلامت؛ دوره ای 
برای حفظ امنیت؛ جسمش می شود معبر 
عبور؛ گ روهان می رود گردان می آید؛ هرگز 
اخم نمی کند اما این نکته برای ما جالب است. 
سیل می آید یا زلزله بمب باران می شود با حمله؛ 
بیماری واگیردار و کشنده می آید یا سختی 
زود گذر فقط در حریم خانه می مانیم سرمای 
زمستان و گرمای تابستان تنها برای ما اهمیت 
دارد یخچال خانه برای اهل منزل پر باشد... بقیه 
مردم فدای سر اهل منزل می شوند. به همین 
راحتی و تنها با گذر زمان تنها زمان و مکان 
اتفاق را یادآوری می کنیم مانند همان نیم روز 
پر اضطراب پایتخت و حضور داعش در تهران 
یا زمزمه آمدن شأن به نزدیکی مرزهای ایران 
اسلامی یا همین ایام که تلاش تیمی از سربازان 
سپید پوش بیمارستان ها پزشکان و پرستاران 
مهربانی که شاید مدتهاست نتوانسته اند به 
خانه بروند و از اهل منزل دلجویی کنند و چه 
بسا آن قدر درگیر این کرونا شده اند که خود 
را در معرض ابتلا قرار داده باشند. رحم کردن 
را چه زمانی باید بیاموزیم اگر رحم نکنیم رحم 

نمی بینم.
دستور ساده است به شرط آنکه باور کنیم همین 
بیماری سخت در چند قدمی ما دست و پا 
می زند، از کنار منزل و محل کارمان رد می شود 
و کافی است یک نفر از عزیزانمان درگیر این بلا 
شود تا تمام تلاش ها را از نزدیک ببیند و تلاش 
کند تا راهی برای رهایی بیابد اما افسوس که 
انسانیت را باید در تمام مرحله های زیستن 
مشق کرد و عشق به وطن و خاک و ناموس 
را در همیشه ایام عاشقانه تمرین کرد نه تنها 
در روزهای سخت ... سختی ها می آید تا به ما 
بیاموزد: چقدر دست دادن با دوستانمان لذت 
بخش بود و ما از آن بی خبر بودیم. آمد و یادآور 
شد: چقدر دورهمی ها لذت بخش بود و بی خبر 

بودیم. چه قدر قدر داشته هایمان را ندانستیم.
چقدر آزادانه و بدون ترس معاشرت کردن و 
گردش و رفت و آمد با مردم ارامش می داد و بی 
خبر بودیم. چه قدر قدر ناشناسی قدرت های 
قدر ناشناخته مان را به انزوا کشاند و خدا کند 
این فرصت تلنگری باشد برای قدر دانستن 
داشته های چون آزادی و امنیت و آرامش؛ 
رفاه و شهری آرام و قدردان محافظان جان و 
مال و امنیت و آرامش و رفاه و خدمات شهر 
و محله ای باشیم که در آن زندگی می کنیم 
و قدردان نعمت های الهی که خداوند منان 
نصیبمان کرده است. پیرمردها و پیر زن های 
تنها را فراموش نباید کرد. اقشار ضعیفی که 
نمی توانند تغذیه سالم داشته باشند و از درد 
گرانی و ناتوانی مالی گرفتار سختی های زیادی 
هستند را فراموش نکنیم تا کمی از درد و آلام 

هم وطن ها کاسته شود... 
فرارو

یادداشت

خانه های امید، محلی برای ارائه خدمات به بازنشستگانتوضیح درباره طرح بیماریابی کروناویروس
ایسنا: وزیر بهداشت در خصوص طرح خانه به خانه برای بیماریابی مبتلایان به کروناویروس، گفت: پس از آنکه اعلام کردیم چنین طرحی 
وجود دارد این تلقی پیش آمد که قرار است درب تک تک خانه هارا بزنیم و یا داخل خانه ها شویم. این کار مانند آن است که در دنیای امروز 
با وجود ماشین حساب از چرتکه استفاده کنیم. سعید نمکی با اشاره به وجود زیرساختی همچون پرونده الکترونیک سلامت، بیان کرد: 
این ساختار که مدت ها بود بر زمین مانده بود، بهار امسال راه اندازی شد و ما امروز با استفاده از ظرفیت های آن و داشتن اطلاعات خانوار 
با طراحی سامانه ای قرار است ۳00 هزار اکیپ را در سراسر کشور آماده حضور در مراکز بهداشتی_درمانی تحت اختیارمان، کرده و در 
صورتی که لازم شد در پایگاه های بسیج و مدارس باشند تا اطلاعات تک تک افراد را به دست آوریم. وی گفت: بیش از ۹۹/5 درصد موارد 

پیگیری بدون تماس با افراد و از طریق پرونده الکترونیک سلامت خواهد بود.

باشگاه خبرنگاران جوان: مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در صفحه اینستاگرام خود نوشت: این روزها تمام وزارت خانه ها، نهادها 
و سازمان های دولتی درگیر مبارزه با بیماری کرونا هستند و در صف مقدم نیز وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ایستاده است. بدیهی 
است که همگی وظیفه داریم ضمن قدردانی و سپاس از جامعه پزشکی و پرستاری کشور و همه مسئولان و کارکنان وزارت بهداشت، یاریگر 
آن ها در این روزهای سخت باشیم.  اکبر افتخاری افزود: صندوق بازنشستگی کشوری از چند سال پیش مراکزی را با عنوان »خانه امید« در 
نقاط مختلف کشور ایجاد کرده که هدف کلی شان تلاش برای ارتقای نشاط و امید در زندگی بازنشستگان است و از امکانات نسبتاً خوبی هم 
برخوردارند. امروز در نامه ای به سعید نمکی، وزیر محترم بهداشت اعلام کردیم که صندوق بازنشستگی کشور آمادگی دارد فضا و امکانات 

خانه های امید را به منظور ارائه خدمات پزشکی به بازنشستگان در شهرهای درگیر با کرونا در اختیار ستاد ملی مبارزه با کرونا قرار دهد.

عکس خبر 

عملیات نصب و راه اندازی بیمارستان سیار ۱۸0 تخت خوابی با همکاری پشتیبانی نیروی زمینی سپاه 
پاسداران و بیمارستان شهید صدوقی سپاه اصفهان، در مجتمع فرهنگی نور در منطقه نیروگاه قم آغاز شد.

 مهدی بخشی/ مهر

یک هفته از زلزله بخش قطور شهرستان خوی می گذرد و بارش برف زندگی زلزله زدگان روستاهای 
»کوتان آباد« و »مخین« را دشوار کرده است. تعدادی از اهالی این دو روستا در چادرهای سفید هلال احمر 

زندگی می کنند و بقیه اهالی به شهرهای همجوار مهاجرت کرده اند.                                  مهدی رهنورد/ ایرنا

وضعیت زلزله زدگان بخش قطور شهرستان خویبرپایی بیمارستان سیار سپاه در قم

پیشنهادمشاورهآموزش
وزیر آموزش و پرورش پاسخ داد

تعطیلی مدارس تا چه زمانی ادامه دارد؟
روانشناس و مشاور خانواده اظهار کرد:

چند نکته برای حفظ سلامت روان در مقابله با کرونا
رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور:

در ایام خانه نشینی کرونایی چه کار کنیم؟
ایسنا: وزیر آموزش و پرورش گفت: بر اساس اختیارات ستاد ملی مدیریت 
کرونا، وضعیت استان ها رصد و متناسب با شرایط پیش بینی شده درباره 
تعطیلات تصمیم گیری و اعلام می کنند. محسن حاجی میرزایی افزود: 
روز جمعه پیش رو درباره وضعیت هفته آینده مدارس تصمیم گیری خواهد 
شد که آیا مدارس تعطیل می شود یا خیر و حدود و بازه زمانی این تعطیلی 
در کدام استان ها خواهد بود. وی با بیان اینکه ما کاملًا با وزارت بهداشت و 
ستاد ملی هماهنگ هستیم و کار را پیش می بریم، تاکید کرد: ما به همکاران 
گفتیم بالاخره این حادثه دو یا سه هفته یا یک ماه دیگر تمام می شود و آنچه 
باقی می ماند باید برگ زرینی از اهتمام جمعی و توانایی ما برای ارائه راه 
حل های بدیل و خلاقانه باشد و خاطره ای به یاد ماندنی در ذهن دانش آموزان 
به جای بگذارد که مجموعه صدا و سیما و آموزش و پرورش خدمات خوبی 
در زمینه آموزش مجازی ارائه کردند. حاجی میرزایی اضافه کرد: ما دائماً 
درباره آموزش مجازی، بازخورد می گیریم و متناسب با بازخوردها واکنش 
نشان می دهیم و به تدریج آمادگی های ما در زمینه آموزش های مجازی 
بیشتر خواهد شد. وی ادامه داد: مهم ترین مأموریت آموزش و پرورش این 
است که اطمینان پیدا کند که آموزش تعطیل نمی شود و ما باید از باز بودن 
مدارس به خاطر اجتماعات و خطراتی که سلامتی آنان را تهدید می کند، 
جلوگیری کنیم. حاجی میرزایی افزود: خوشبختانه حرکت گسترده ای در 
سطح کشور شروع شده و صداوسیما و شبکه آموزش به کمک نهاد تعلیم 
و تربیت آمده و برای جبران این کاستی کمک می کنند. وی با بیان اینکه 
در کنار همه تلخی هایی که این روزها هست این اتفاقی خوب و امید بخش 
است، گفت: فضای خوبی در خانواده های ایجاد کرده و به والدین اطمینان 
داده است چرا که آن ها نگران آموزش فرزندان هستند تا در جریان آموزش 
وقفه ایجاد نشود. حاجی میرزایی تاکید کرد: از خانواده ها می خواهم که 
حتماً این کار را مدیریت کنند؛ چراکه این اقدام بدون مدیریت و همراهی 
آنان به آن خوبی که انتظار داریم، پیش نخواهد رفت. وی با بیان اینکه 
معلمان و مدیران مدارس به طور جدی در صحنه باشند، گفت: یکی از 
وظایفی که در سند تحول بنیادین برای آموزش و پرورش پیش بینی شده 
است این است که نسبت به مسائل روز و نیازهای جامعه واکنش نشان دهد و 
یکی از واکنش ها این است که آموزش بهداشت و سلامت را در سطح معلمان 

و دانش آموزان گسترش دهیم.

باشگاه خبرنگاران جوان: آزیتا امین الرعایا روانشناس و مشاور، درباره 
نکات آموزشی برای حفظ سلامت روان در مواجهه با ویروس کرونا، اظهار 
کرد: این روزها شیوع ویروس کرونا بحرانی را در جهان و ایران ایجاد کرده 
است، به طوری که سازمان بهداشت جهانی و سازمان ملل هم در این 
مورد احساس نگرانی می کنند. وی با بیان اینکه ویروس کرونا از لحاظ 
روان شناختی بحران به وجود آورده است، افزود: واضح است که پیش از 
شایع شدن یک بیماری یا رخداد در سطح جامعه این اضطراب ناشی از 
خود بیماری است که مردم را دچار وضعیت نابسامان می کند و بسیار مهم 
است که در شرایط بحرانی بتوانیم سلامت روان خود را مدیریت کنیم. 
این روانشناس گفت: وجود اضطراب و نگرانی از جمله اختلالاتی است 
که در زمان وجود بحران ها در افراد نمود پیدا می کند و در این شرایط 
اضطراب واکنش طبیعی انسان ها به شرایط سخت و تهدیدآمیز است، 
اما اگر میزان آن بیش از حد باشد، زندگی و عملکرد ما را مختل کرده و 
در سیستم ایمنی ما تأثیر منفی می گذارد، چراکه سیستم ایمنی ضعیف 
باعث می شود تا ویروس ها و بیماری ها، قدرتمند و مخرب عمل کنند و 
بدن توانایی مقابله با این ویروس های مخرب را نداشته باشد و ما در چنین 
شرایطی به سیستم ایمنی قوی بیش از هر زمان دیگری نیازمندیم. 
امین الرعایا با بیان اینکه در این شرایط بحرانی باید بتوانیم عواملی که 
بر اضطراب ما تأثیر منفی می گذارند را مدیریت کنیم، بیان کرد: در این 
راستا متخصصان حوزه سلامت نیز معتقدند که برای مبارزه با ویروس 
کرونای جدید در کنار سلامت جسمی به سلامت روان هم نیاز داریم و باید 
به آن توجه کنیم، چرا که در حال حاضر وقت وحشت و ترسیدن نیست، 
بلکه زمان جدی گرفتن بیماری است و می توانیم با پیشگیری از میزان 
ابتلا به آن بکاهیم. وی خاطرنشان کرد: باید ضمن اجتناب از افکار ناسالم 
مانند ناچیز انگاری و فاجعه انگاری در مورد کرونا و با عمل به تفکرات 
سالم از جمله جدی گرفتن بیماری و اعتماد به توصیه های متخصصان و 
دست اندرکاران امر سلامت، نگرانی های خود را خوب مدیریت کنیم تا 
با سیستم ایمنی قدرتمندتر و قوی تر به مقابله با کرونا برویم. امین الرعایا 
درباره راهکارهایی برای حفظ بهزیستی روانی، گفت: خانه را به محل امن 
و آرام برای همه اعضای خانواده تبدیل کرده و از شرایط قرنطینه خانگی 

جهت انجام کارهای عقب افتاده خود استفاده کنید. 

رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور به ارائه راهکارهایی 
برای مقابله با استرس ناشی از ویروس کرونا پرداخت و گفت: در شرایط 
فعلی که مردم در خانه هستند و سبک زندگی خود را تغییر داده اند، 
توصیه می شود که از اقداماتی مانند ریلکسیشن و سرگرم کردن خود 
و اعضای خانواده و مطالعه و نوشتن خاطرات خود برای مقابله با این 

استرس استفاده کنند.
 محمد حاتمی اظهار کرد: کرونا باعث توجه مردم به اقدامات 
پیشگیرانه و تغییر سبک زندگی شده و تکرار برخی رفتارها هم به 
مرور زمان به عادت تبدیل می شود، اما مردم مطمئن باشند که با رفتن 
این ویروس منحوس از کشور عادت به تکرار شستن دست ها و اقدامات 
بهداشتی هم از بین خواهد رفت. رئیس سازمان نظام روانشناسی و 
مشاوره کشور با بیان اینکه کرونا مردم را نمی کشد و این ترس از 
کروناست که مردم را می کشد، گفت: متاسفانه اقدامات زمینه سازی 
ذهنی برای این ویروس انجام نشده بود و فقط می گفتند که کرونا در 
ایران نیست، اما به یکباره اعلام شد که چند نفر در قم فوت کردند و این 
موضوع استرس و اضطراب زیادی را در مردم ایجاد کرد. وی اضطراب و 
استرس را جزو ذاتی ورود ناگهانی این ویروس به کشور دانست و افزود: 
درصدی از وجود اضطراب در افراد خوب است، چراکه باعث رعایت 
اقدامات بهداشتی و خود مراقبتی می شود، اما اگر میزان استرس 
از حدی فراتر رود هورمون کورتیزون کاهش می یابد و سیستم 
 ایمنی بدن تضعیف و نهایتاً بدن آماده بیماری های صعب العلاج 

خواهد شد. 
حاتمی که در برنامه ای رادیویی صحبت می کرد، با بیان اینکه مردم 
باید این اضطراب را بپذیرند و به اضطراب خود توجهی نکنند گفت: 
در شرایط فعلی که مردم در خانه هستند و سبک زندگی خود را 
تغییر داده اند، توصیه می کنیم که از اقداماتی مانند ریلکسیشن و 
سرگرم کردن خود و اعضای خانواده و مطالعه و نوشتن خاطرات 
خود برای مقابله با این استرس استفاده کنند و بدانند که تنها 
افرادی که بیماری زمینه ای دارند در اثر این ویروس فوت می کنند 
 و کسانی که سیستم ایمنی قوی دارند از این بیماری نجات پیدا 

می کنند.

دریا قدرتی پور / گروه جامعه
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